关于完善小额担保贷款财政贴息政策推动

妇女创业就业工作的通知

财金[2009]72 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、人力资

源社会保障（人事、劳动保障）厅（局）、妇联，财政部驻各省、

自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处，中国人民银

行上海总部、各分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支行、

大连、青岛、宁波、厦门、深圳中心支行，各国有商业银行、股

份制商业银行、中国邮政储蓄银行：

为深入贯彻落实党的十七届三中全会和中央农村工作会议

精神，加快实施扩大就业发展战略，进一步完善下岗失业人员小

额担保贷款（以下简称小额担保贷款）财政贴息政策，保障妇女

发展权利，做好妇女创业就业工作，经国务院同意，现就有关事

项通知如下：

一、对符合现行小额担保贷款申请人条件的城镇妇女，小额

担保贷款经办金融机构（以下简称经办金融机构）新发放的个人

小额担保贷款最高额度为8万元，还款方式和计、结息方式由借

贷双方商定。对符合条件的妇女合伙经营和组织起来就业的，经

办金融机构可将人均最高贷款额度提高至10万元。农村妇女贷款

额度参照城镇妇女执行，申请人具体条件由各省（自治区、直辖

市）财政部门、人力资源社会保障部门、中国人民银行分支机构、

妇联组织共同确定。

二、自2009年1月1日起，经办金融机构对符合条件的城镇和

农村妇女新发放的微利项目小额担保贷款，由中央财政据实全额

贴息（不含东部七省市），展期逾期不贴息。东部七省市贴息资

金由地方财政预算安排。本通知印发之日前已经发放、尚未还清

的贷款，已结息部分不作追溯调整。

三、妇联组织要充分发挥贴近基层、贴近妇女、贴近家庭的

优势，做好农村妇女申请小额担保贷款登记服务，协助经办担保

机构和金融机构做好个人资信评估、贷款发放和回收工作，切实

防范和控制贷款风险。对妇联组织推荐的借款人，财政部门和人

力资源社会保障部门要督促经办担保机构和金融机构简化程序，

缩短审批时间，尽快办理担保和贷款发放手续。经办担保机构原

则上不要求借款人提供反担保。

四、农村妇女按照自愿原则向当地妇联组织申请小额担保贷

款，并经人力资源社会保障部门审核。妇联组织应对借款人申请

进行调查，深入了解借款人的生产生活状况，对借款人的贷款需

求和信用状况进行评估，按照审慎原则出具贷款推荐意见。对符

合条件的借款人，妇联组织应及时提交经办担保机构和金融机构

审核。

五、各地人力资源社会保障部门要在现有社区劳动保障平台

的基础上，积极探索发挥妇联组织在促进城镇妇女小额担保贷款

发放中的作用，进一步做好城镇失业妇女申请小额担保贷款登记

服务工作。城镇妇女可以向当地妇联组织申请小额担保贷款，并

经人力资源社会保障部门审核。

六、妇联组织要配合人力资源社会保障部门、经办担保机构

和金融机构，做好贷前服务、贷中管理和贷后核查工作。加大创

业就业妇女培训力度，指导妇女选择合适的创业项目，跟踪项目

实施，做到家庭情况清、贷款项目清、贷款数额清、还贷能力清，

积极帮助解决承贷妇女困难，切实增强妇女创业就业和增收致富

能力。

七、各地财政部门、人力资源社会保障部门、中国人民银行

分支机构要高度重视妇女小额担保贷款工作，切实利用妇联组织

的组织优势、宣传优势和载体优势，落实好小额担保贷款政策，

做好妇女创业就业工作。各级财政部门要对当地妇联组织开展小

额担保贷款工作给予经费保障。

八、对基础管理工作扎实、贷款管理工作尽职、小额担保推

荐贷款回收率高的妇联组织，纳入现行小额担保贷款奖励机制，

由省级财政部门会同人力资源社会保障部门、中国人民银行分支

机构、妇联组织等确定考核和奖励标准。奖励资金用于地方各级

妇联组织的工作经费补助。

九、各地财政部门、人力资源社会保障部门、中国人民银行

分支机构、妇联组织要加强部门沟通协作，建立基层妇联组织小

额担保贷款工作联动机制。省级妇联组织要加强对基层妇联组织

的考核管理，及时总结地方各级妇联组织开展小额担保贷款工作

的好经验、好做法，逐步建立和完善有效的激励约束机制。

请各地财政部门联合当地人力资源社会保障部门、中国人民

银行分支机构将本通知速转发至行政区域内相关金融机构。

财政部 人力资源社会保障部

中国人民银行 中华全国妇女联合会

二○○九年七月二十七日